
 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

27.02.2017 №  01-05/150 

О проведении городского конкурса-

выставки декоративно-прикладного  

и изобразительного творчества  

«Пасхальная радость» 

 

В целях содействия реализации творческого потенциала обучающихся и 

педагогических работников, привлечения внимания к духовно-нравственным ценностям 

семьи и в соответствии с муниципальной программой «Развития образования в городе 

Ярославле» на 2015-2017 годы, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 06 по 14 апреля 2017 года городской конкурс-выставку 

декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Пасхальная радость» (далее 

конкурс-выставка). 

2. Поручить организацию и проведение конкурса-выставки муниципальному 

образовательному учреждению дополнительного образования  Центру детского творчества 

«Витязь». 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса-выставки 

декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Пасхальная радость» 

(Приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования Центра детского творчества «Витязь» (Мирошникова М.В.): 

4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора 

департамента (Коротковой Т.Ю.) смету расходов конкурса-выставки. 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой  за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2015 -2017 годы. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Директор департамента                                                                                              Е.А.Иванова  

 



Приложение                                                                                                 

к приказу департамента образования мэрии                                     

города Ярославля от 27.02.2017 № 01-05/150 

 

Положение 

о проведении городского конкурса-выставки 

декоративно-прикладного и изобразительного творчества  

«Пасхальная радость» 

 

Городской конкурс-выставка декоративно-прикладного и изобразительного 

творчества «Пасхальная радость» (далее конкурс-выставка) проводится в целях содействия 

реализации творческого потенциала обучающихся и педагогических работников, 

привлечения внимания к духовно-нравственным ценностям семьи и направлен на 

достижения у обучающихся  образовательных и воспитательных результатов в 

художественно-эстетическом направлении. 

Учредитель конкурса-выставки - департамент образования мэрии города Ярославля. 

Организатор  – муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования Центр детского творчества «Витязь» (далее – МОУ ДО ЦДТ «Витязь»). 

Задачи: 

 приобщение детей и молодёжи к традициям народного творчества; 

 сохранение семейных традиций праздника; 

 развитие всех видов декоративно-прикладного и изобразительного творчества у 

обучающихся; 

 выявление талантливых и одарённых обучающихся; 

 расширение творческих связей, обмен новыми идеями, поддержка творческой 

инициативы; 

 развитие мотивации к дальнейшей творческой деятельности. 

 

Участники конкурса-выставки 

Обучающиеся в возрасте от 7 до 18 лет, педагогические работники муниципальных 

образовательных учреждений всех типов(далее - учреждения), кроме дошкольных 

образовательных учреждений. Приветствуется участие семейных коллективов с детьми 

любого возраста. 

 

Порядок проведения конкурса-выставки 

Конкурс-выставка проводится с 06 по 14 апреля 2017 года с 10-00 до 17-00 часов 

МОУ ДО ЦДТ «Витязь» по адресу: ул.Е.Колесовой, дом 56, тел. 51-64-51, тел./факс: 56-95-

63. 

Прием заявок и работ: 06, 07 апреля с 10-00 до 17-00 часов. 

Работа выставки: 10, 11, 12 апреля с 10-00 до 17-00 часов,13 апреля с 10-00 до 13-00 

часов. 

Демонтаж выставки: 13апреля  с 13-00 до 17-00 часов; 14 апреля с 10-00 до 17-00 

часов 

Выдача дипломов, призов, свидетельств участников в момент  демонтажа выставки. 

 

Номинации  конкурса-выставки 

 «Пасхальное яйцо» (символ начала жизни) - индивидуальные работы обучающихся, 

педагогических работников. Одно яйцо-сувенир на прочной подставке в разных техниках 

исполнения (габариты не более 50 x50); 



 «Птичка» (пасхальный сувенир) - индивидуальные работы обучающихся, 

педагогических работников. Пасхальный сувенир в разных техниках исполнения 

(габариты не более 15 x15); 

 «Подснежник» (один из весенних цветков, как символ возрождения  жизни) - 

индивидуальные работы обучающихся, педагогических работников. Весенний цветок в 

разных техниках исполнения. Панно (формат - не более А4), объемные работы (габариты -  

не более 35 x35);  

 «Гнездо для яиц» (элемент пасхального декора) - индивидуальные, коллективные 

работы обучающихся, педагогических работников, а также семейные работы. Объемные 

работы (габариты не более 35 x35). 

 

Условия проведения конкурса-выставки 

На конкурс-выставку принимаются работы согласно заявке (Форма 1) с 

прикрепленными этикетками (Форма 2). 

Выставочные экспонаты должны представлять собой завершенные работы.  

Работы, не отвечающие условиям настоящего положения, на конкурс-выставку не 

принимаются. 

На конкурс-выставку принимается не более 16 работ от учреждения. 

Участие в конкурсе-выставке рассматривается как согласие авторов на видео- и 

фотосъёмку представленных ими работ для использования в СМИ с целью популяризации 

данного конкурса-выставки. 

 

Критерии оценки работ 

 оригинальность и новизна замысла; 

 художественное мастерство и качество исполнения; 

 целостность художественного образа. 

 

Подведение итогов и награждение 
Организатор определяет состав компетентного жюри, которое оценивает работы и 

подводит итоги конкурса-выставки.  

Работы обучающихся оцениваются по номинациям в 3-х возрастных категориях: 

 7-9 лет; 

 10-13 лет; 

 14-18 лет. 

Отдельно оцениваются работы педагогических работников и работы семейных  

коллективов. 

В каждой из номинаций предусмотрено награждение 1 участника поощрительным 

дипломом учредителя. 

Жюри: 

 проводит экспертную оценку работ участников; 

 определяет победителей (1 место) и призёров (2,3 место) конкурса-выставки в 

каждой номинации по возрастным категориям; 

 определяет участников конкурса-выставки для награждения поощрительным 

дипломом учредителя в каждой  номинации; 

 ведет и подписывает протокол. 

Победители и призёры конкурса-выставки в каждой номинации и в каждой 

возрастной категории награждаются дипломами  учредителя и призами. 

Участники конкурса-выставки получают свидетельства. 



Педагогические работники, подготовившие победителей и призёров, награждаются 

благодарственными письмами учредителя. 

Итоги конкурса-выставки будут размещены на официальном сайте МОУ ДО ЦДТ 

«Витязь» http://cdo-vityaz.edu.yar.ru 

Руководитель проекта – Губина Вера Викторовна, зав. художественно-эстетического 

отдела  МОУ ДО ЦДТ «Витязь».  

Контактный тел.: 8-960-536-79-30. 



Форма 1 

Наименование образовательного учреждения Почтовый адрес, телефон/факс                                                                                                                                                                                                                              

Электронный адрес 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе-выставке декоративно-прикладного и изобразительного творчества 

«Пасхальная радость» 

В
о

зр
ас

тн
ая

 

к
ат

ег
о

р
и

я
 

 
Ф

.И
.О

. 

Ф
.И

.О
.(

п
о

л
н

о
ст

ь
ю

) 

Ф
.И

.О
.(

п
о

л
н

о
ст

ь
ю

).

о
б

у
ч

аю
щ

ег
о

ся
 

(в
о

зр
ас

т)
, 

п
о

л
н

о
е 

н
аз

в
ан

и
е 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
 

   

Д
ат

а 
р

о
ж

д
ен

и
я
 

о
б

у
ч

аю
щ

ег
о

ся
 

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
е 

у
ч

р
еж

д
ен

и
е,

 в
 

к
о

то
р

о
м

 о
б

у
ч

ае
тс

я
 

у
ч

ас
тн

и
к

 

Н
аз

в
ан

и
е 

р
аб

о
ты

 

Т
ех

н
и

к
а 

в
ы

п
о

л
н

ен
и

я
, 

м
ат

ер
и

ал
 

Ф
.И

.О
.(

п
о

л
н

о
ст

ь
ю

) 

п
ед

аг
о

га
-

н
ас

та
в
н

и
к
а,

 

ег
о

 д
о

л
ж

н
о

ст
ь,

 

п
о

л
н

ая
 д

ат
а 

р
о

ж
д

ен
и

я
 

Номинация «Пасхальное яйцо» (индивидуальная работа) 

7-9 лет       

10-13 лет       

14-18 лет       

Педагоги       

Номинация «Птичка»(»(»(»(индивидуальная работа) 

7-9 лет       

10-13лет       

14-18 лет       



Педагоги       

Номинация «Подснежник» (индивидуальная работа) 

7-9 лет       

10-13 лет       

14-18 лет       

Педагоги       

Номинация «Гнездо для яиц» (индивидуальная или коллективная работа)(Если коллективная работа, то название объединения и 

количество человек или список участников)(Если семейный коллектив, то фамилия семьи, количество человек и данные 1 ребенка) 

7-9 лет       

10-13лет       

14-18 лет       

Педагоги       

Семейный 

коллектив 

      

 

Информация для контакта: ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон  

Подпись руководителя учреждения___________________ 

«___»____________2017 год  

 



Форма 2 

Образец этикетки 

Требования к оформлению этикетки: 

 размер этикетки 7 см х 10 см; 

 шрифт для заполнения этикетки – Times New Roman, размер 13пт;  

 название работы, фамилию и имя автора, возраст, фамилию, имя, отчество педагога и 

название учреждения выделить жирным шрифтом. 

 

Требования к содержанию этикетки для 

обучающихся: 

 номинация 

 название работы 

 техника исполнения 

 ФИ автора, возраст 

 творческое объединение 

 руководитель (ФИО полностью) 

 название учреждения 

 

 

Требования к содержанию этикетки 

длядлядлядля педагогов: 

 номинация 

 название работы 

 техника исполнения 

 педагог (ФИО полностью) 

 название учреждения 

 

Требования к содержанию этикетки для 

семьи: 

 номинация 

 название работы 

 техника исполнения 

 фамилия семьи, кол-во участников 

 ФИ участника представленного от 

объединения, возраст 

 творческое объединение; 

 руководитель (ФИО полностью) 

 название учреждения 

 

Номинация: «Пасхальное яйцо» 

«Пробуждение» (квилинг) 

Гордеев Илья, 7 лет Творческое 

объединение «Мозаика»  

Руководитель: 

Губина Вера Викторовна 

МОУ ДО ЦДТ «Витязь» 

 

Номинация: «Пасхальное яйцо» 

«Пробуждение» (квилинг) 

Педагог: Губина Вера Викторовна 

МОУ ДО ЦДТ «Витязь 

 

Номинация: «Гнездо для яиц» 

«Пасхальный декор»  

(природный материал) 

Семья Петровых  

(5 участников)  

Петров Иван, 8 лет Творческое 

объединение «Мозаика»  

Руководитель:  

Губина Вера Викторовна  

МОУ ДО ЦДТ «Витязь 

 



 


